
 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI “LETTERE-LINGUE” 
Via Zamboni, 34 | 40126 Bologna | Italia |  

Tit. VII CL. 16 Fasc. 2025-UNBOCLE-07/16.00141 

Disposizione dirigenziale 
LA DIRIGENTE 

Oggetto: Approvazione atti e graduatorie di merito per il bando Rep. 3283/2025 Prot. 162035 del 29/05/2025 
per l’affidamento, a titolo oneroso, di contratti di insegnamento e di moduli didattici per i corsi di 
studio del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Moderne – sede di Bologna per l’a.a. 
2025/26. 

Visto l’art. 23 co. 2 della L. 240/2010 che reca norme per la disciplina dei contratti stipulati per far fronte 
ad esigenze didattiche anche integrative;  

Richiamati  - lo Statuto dell’Università approvato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 
2024; 

 - il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto di 
Ateneo, emanato da ultimo con Decreto Rettorale n. 294 del 26 febbraio 2025;  

 - il Regolamento per l’affidamento di incarichi di insegnamento, di tutorato didattico e di 
formazione linguistica ai sensi dell’articolo articolo 23 della legge n. 240/2010, emanato Decreto 
Rettorale Rep. n. 518/2025 prot. n.0106049 del 4 aprile 2025; 
- il Regolamento per la Disciplina degli incarichi extraistituzionali del personale dirigente, tecnico 
amministrativo, CEL e Lettore a contratto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 
1564/2023 del 8 novembre 2023; 
- il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato emanato da ultimo con Decreto 
Rettorale n. 2105 del 07 novembre 2024; 
- il Regolamento per gli assegni di ricerca di cui alla legge n. 240/2010 emanato con Decreto 
Rettorale n. 416/2011, ss.mm.ii; 
- il Regolamento per la disciplina dei contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010 così 
come modificato dalla L. 79/2022 emanato con D.R. n. 493/2025 del 29 marzo 2025;  
- il Regolamento dei procedimenti amministrativi dell’Alma mater Studiorum, università di 
Bologna, e relative tabelle, emanato con D.R. n. 87/2010 del 2 luglio 2010 e aggiornato con le 
modifiche di cui al D.R. n. 6/2025 del 7 gennaio 2025;  
- il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo alla 
riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e Dottorato 
– AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di studio e alla loro 
gestione amministrativa;  
- la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente 
dell’Area Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 
01/01/2023 fino al 31/12/2025 - Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 0389744 del 15 dicembre 2022; 
- la disposizione dirigenziale Prot. 42320/2025 Rep. 879 del 7 febbraio 2025 di conferimento della 
delega di firma alla Responsabile del Settore Servizi Didattici “Lettere-Lingue”, dott.ssa Carlotta 
Pizzo; 

Richiamate la delibera del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Moderne del 15/05/2025 con la 
quale si è deciso di ricorrere allo strumento contrattuale per l’affidamento di insegnamenti e di 
moduli didattici; la Disposizione dirigenziale Rep. 3283/2025 Prot. 162035 del 29/05/2025, con la 
quale è stato emanato il bando per l’attribuzione, a titolo oneroso, di contratti di insegnamento 
e di moduli didattici per i corsi di studio del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Moderne 
– sede di Bologna per l’a.a. 2025/26; 



 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI “LETTERE-LINGUE” 
Via Zamboni, 34 | 40126 Bologna | Italia |  

Richiamata la disposizione di cui all’allegato 9.1 del summenzionato Regolamento di Ateneo per la 
disciplina dei contratti di insegnamento e di tutorato secondo cui le graduatorie in approvazione 
hanno validità esclusivamente per l’anno accademico per il quale si è svolta la selezione e nel caso 
di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico l'incarico può essere 
conferito ad altro idoneo, secondo l'ordine di graduatoria;   

Acquisiti tutti gli atti contenuti nei verbali delle Commissioni giudicatrici in allegato, relativi alle valutazioni 
delle candidature del bando di cui al punto precedente, parti integranti e sostanziali del presente 
atto, e non avendo riscontrato alcuna irregolarità;  

Considerata la conclusione delle valutazioni comparative da parte delle n. 11 commissioni giudicatrici per 
le attività di cui al bando in oggetto e la necessità di procedere alla approvazione degli atti la 
presente disposizione si pone in continuità logico giuridica di quanto espresso nei precedenti 
punti; 

DISPONE 

Art. 1 – di approvare gli atti relativi al bando Rep. 3283/2025 Prot. 162035 del 29/05/2025 per l’affidamento, 
a titolo oneroso, di contratti di insegnamento e di moduli didattici per i corsi di studio del Dipartimento di 
Lingue, Letterature e Culture Moderne – sede di Bologna per l’a.a. 2025/26 e le relative graduatorie di 
merito:  

CdS: 6724 Language, society and communication 

Attività formativa: 78667 - English for specific purposes 1 (lm) - 2° modulo didattico 

Graduatoria dei/delle candidati/e idonei/e 

Posizione Cognome e Nome Punteggio 

1 Mitzel Anthony Dion 62/100 

2 Picciuolo Mariangela 52/100 

3 Lobascio Marco* 51/100 

4 Frosi Irene 51/100 
*precede per minore età 

CdS: 6724 Language, society and communication 

Attività formativa: 78677 - Mediation - english (lm) - mediazione - inglese (lm) 

Graduatoria dei/delle candidati/e idonei/e 

Posizione Cognome e Nome Punteggio 

1 Mitzel Anthony Dion 62/100 

2 Picciuolo Mariangela 52/100 

3 Lobascio Marco 51/100 

 

CdS: 6724 Language, society and communication 

Attività formativa: 78705 - English linguistics 2 (lm) - 2° modulo didattico 

Graduatoria dei/delle candidati/e idonei/e 

Posizione Cognome e Nome Punteggio 

1 Reggi Valeria 81/100 

2 Mitzel Anthony Dion 62/100 

3 Picciolo Mariangela 52/100 

4 Lobascio Marco 51/100 



 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI “LETTERE-LINGUE” 
Via Zamboni, 34 | 40126 Bologna | Italia |  

 
 

CdS: 8874 Language, society and communication 

Attività formativa: 78706 – Russian linguistics 2 (lm) – 2 modulo didattico 

Graduatoria dei/delle candidati/e idonei/e 

Posizione Cognome e Nome Punteggio 

1 Polidoro Sara 52/100 

 

CdS: 6724 Language, society and communication 

Attività formativa: 78690 – Translation spanish (lm) – traduzione spagnola 1 (lm) 

Graduatoria dei/delle candidati/e idonei/e 

Posizione Cognome e Nome Punteggio 

1 Brandani Andrea 76/100 

2 Gozzi Lisa 73/100 

3 Alemany Martinez Amparo 69/100 

4 Arias Bedoya Franklin Yessid 64/100 

 

CdS: 6724 Language, society and communication 

Attività formativa: 78684 - History of the Spanish language (lm) 

Graduatoria dei/delle candidati/e idonei/e 

Posizione Cognome e Nome Punteggio 

1 Binacchi Benedetta 77/100 

2 Brandani Andrea 76/100 

3 Gozzi Lisa 73/100 

4 Alemany Martinez Amparo 69/100 

 

CdS: 6724 Language, society and communication 

Attività formativa: 81778 – History of mass communication (lm) 

Graduatoria dei/delle candidati/e idonei/e 

Posizione Cognome e Nome Punteggio 

1 Mira Roberta 94/100 

2 Casales Francesco* 82/100 

3 Drago Salvatore 82/100 
*precede per minore età 

CdS: 8874 Language, society and communication 

Attività formativa: 78710 - Management of cultural events (lm) 

Graduatoria dei/delle candidati/e idonei/e 

Posizione Cognome e Nome Punteggio 

1 Gentile Maria 50/100 

2 Pedrini Sabrina 42/100 

 

CdS: 0979 Lingue e letterature straniere 

Attività formativa: 31147 - Lingua e linguistica francese 2 A - L 

Graduatoria dei/delle candidati/e idonei/e 



 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI “LETTERE-LINGUE” 
Via Zamboni, 34 | 40126 Bologna | Italia |  

Posizione Cognome e Nome Punteggio 

1 Delfini Giulia 66/100 

 

CdS: 0979 Lingue e letterature straniere 

Attività formativa: 31331 – Letteratura cinese 3 – modulo didattico 

Graduatoria dei/delle candidati/e idonei/e 

Posizione Cognome e Nome Punteggio 

1 Perini Gaia 86/100 

2 Morandi Elena 60/100 

 

CdS: 0979 Lingue e letterature straniere 

Attività formativa: 31171 - Lingua e linguistica portoghese e brasiliana 2 

Graduatoria dei/delle candidati/e idonei/e 

Posizione Cognome e Nome Punteggio 

1 Lima De Almeida Camila Cynara 60/100 

 

CdS: 0979 Lingue e letterature straniere 

Attività formativa: 31215 - Filologia araba 1 

Graduatoria dei/delle candidati/e idonei/e 

Posizione Cognome e Nome Punteggio 

1 Cicola Ilaria 85/100 

 

CdS: 9264 Lingue, mercati e culture dell'Asia e dell'Africa mediterranea 

Attività formativa: 12512 - Economia e gestione delle imprese 

Graduatoria dei/delle candidati/e idonei/e 

Posizione Cognome e Nome Punteggio 

1 Casoli Debora 60/100 

 

CdS: 6723 Letterature moderne, comparate e postcoloniali 

Attività formativa: 30619 - Lingua tedesca (lm) 

Graduatoria dei/delle candidati/e idonei/e 

Posizione Cognome e Nome Punteggio 

1 Vitz-Manetti Eva Elisabeth Susanne 59/100 

2 Persico Bruno 56/100 

3 Scotto Giuliana 55,5/100 

Art. 2 – di attribuire gli incarichi agli idonei secondo l’ordine indicato nelle graduatorie di cui all’art. 1.  In 
caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico, ad altro idoneo secondo 
l'ordine di graduatoria.  

Art. 3 – di incaricare il Settore Servizi didattici “Lettere-Lingue” dell’esecuzione del presente provvedimento. 

Allegati:  
- Commissione Giudicatrice n. 1: verbale 1a, verbale 1b, verbale 1c, all. verbale 1c; 
- Commissione Giudicatrice n. 2: verbale 2a, verbale 2b, all. verbale 2b; 
- Commissione Giudicatrice n. 3: verbale 3a errato, verbale 3b errato, all. verbale 3b errato, verbale 3a 
corretto, verbale 3b corretto, all. verbale 3b corretto; 



 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI “LETTERE-LINGUE” 
Via Zamboni, 34 | 40126 Bologna | Italia |  

- Commissione Giudicatrice n. 4: verbale 4a errato, verbale 4a corretto, verbale 4b; all. verbale 4b; 
- Commissione Giudicatrice n. 5: verbale 5a, verbale 5b con all. al verbale 5b; 
- Commissione Giudicatrice n. 6: verbale 6a, verbale 6b, all. verbale 6b; 
- Commissione Giudicatrice n. 7: verbale 7a, verbale 7b con allegato al verbale 7b; 
- Commissione Giudicatrice n. 8: verbale 8a errato, verbale 8a corretto, verbale 8b, all. verbale 8b; 
- Commissione Giudicatrice n. 9: verbale 9a, verbale 9b, all. verbale 9b; 
- Commissione Giudicatrice n. 10: verbale 10a, verbale 10b errato, verbale 10b corretto, all. verbale 10b 
errato, all. verbale 10b corretto; 
- Commissione Giudicatrice n. 11: verbale 11a, verbale 11b, all. verbale 11b. 

Per la Dirigente AFORM 
Dott.ssa Alice Trentini 

la Responsabile di Settore delegata 
Dott.ssa Carlotta Pizzo 

(f.to digitalmente) 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


